
Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

ORDINANZA  DEL SINDACO   
 
 
COPIA                                                                                                                                          

 
 

REGISTRO  DELLE ORDINANZE  DEL SINDACO   N.  7  DEL 13.03.2020 
 
 

 

 
OGGETTO:  EMERGENZA CORONAVIRUS INDIVIDUAZIONE SERVIZI ESSENZIALI. DIRETTIVE 

APERTURA UFFICI AL PUBBLICO. 
 
 
 
 
 
 
 

 
          
             

  
 

 

 

 

       

        
 

                                        IL SINDACO 
    f.to        Giuseppe Frisa 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL SINDACO 

Richiamati : 

Il Decreto-legge 23 febbraio 2020 n° 6 recante “misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell‘emergenza epidemiologica da COVID-2019” pubblicato sulla GURS del 23 febbraio 
2020 n° 45; 

Il DCPM del 23 Febbraio 2020 “ Disposizioni attuative del D.L. 23 Febbraio 2020 n. 6, recante 
misure urgenti in in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica  da 
COVID 19; 

Il DPCM del 25 febbraio 2020 recante “ ulteriori disposizioni attuative del decreto-  legge 23 
febbraio 2020 n° 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COViD-2019, pubblicato sulla GURI n° 47 del 25 febbraio 2020; 

Il DPCM dell’ 1 marzo 2020 recante “ ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020 n" 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COV7D-2019"applicabile sull‘intero territorio naziona/e, pubblicato nella GURI 
n° 52 del 1 marzo 2020; 

Il DPCM del 4 marzo 2020 recante “ ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 
2020 n° 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-2019”, pubblicato nella GURI n° 55 del 4 marzo 2020; 

il DPCM 8 marzo 2020 recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 
n° 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica 
da COVID-2019”, 

 Le ordinanze contigibili ed urgenti del Presidente della Regione Siciliana nri  3 e 4 del 
08.03.2020 recanti “ ulteriori misure per la prevenzione e la gestione 
delI‘emergenzaepidemioIogica dal COV/D-2019. Ordinanza ai sensi dell‘art. 32, comma 3, della 
Iegge 23 dicembre 1978, n° 833 in materia di igiene e sanità pubblica ”; 

 

Il DPCM 9 marzo 2020 con il quale sono state estese a tutto il territorio nazionale le misure di 

cui all’art. 1 del DPCM 08 marzo 2020; 

il DPCM 11 marzo 2020 afferente misure urgenti di contenimento del contagio in tutto il territorio 
nazionale: 

La direttiva n. 2 del 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione con la quale, al fine di  garantire 
uniformità, coerenza ed omogeneità di comportamenti  del datore di lavoro per la tutela e la sicurezza 
dei lavoratori nei luoghi di lavoro contemperando l’interesse alla salute pubblica con quello della 
continuità dell’azione amministrativa , sono stati forniti i primi indirizzi operativi di carattere anche 
precauzionale per le Pubbliche Amministrazioni; 

Il punto 2 comma 4 della predetta direttiva  “Ferma restando la necessità di ridurre la presenza dei 
dipendenti pubblici negli uffici e di evitare il loro spostamento, per le attività che, per la loro natura, non 
possono essere oggetto di lavoro agile, le Amministrazioni, nell’esercizio dei propri poteri datoriali, 
adottano strumenti alternativi quali, a titolo di esempio, la rotazione del personale, la fruizione degli 
istituti di congedo, della banca ore o di istituti analoghi, nonché delle ferie pregresse nel rispetto della 
disciplina definita dalla CCNL; 

Ritenuto necessario adottare disposizioni attuative e organizzative che possano agevolare il contrasto 
ai fenomeni di diffusione dell’emergenza epidemiologica da COVID 19 ed al contempo tutelare la salute 
dei cittadini e visitatori, nonché dei dipendenti comunali, in attuazione alle disposizioni in tal senso;  



 

 

Ritenuto, altresì, necessario individuare i servizi essenziali da garantirsi con adeguata turnazione del 

personale assegnato  e dare con adeguata turnazione del personale assegnato ; 

Sentiti il Segretario Comunale e i Responsabili di Area ; 

Vista la propria competenza ; 

Visto l’art. 50 del dlgs. 267/2000 e s m i ; 
 

ORDINA 

 

 Dalla data di adozione della presente ordinanza e sino a revoca della stessa gli Uffici Comunali,  

osserveranno il seguente orario di apertura al pubblico: 

 

 LUNEDI’   E GIOVEDI’     DALLE ORE 10,00 ALLE ORE 12,00 

 MERCOLEDI               DALLE ORE 16.00 ALLE ORE 17,00 

 

I CITTADINI  SONO COMUNQUE INVITATI AD ACCEDERE PRESSO GLI UFFICI COMUNALI SOLO ED 

ESCLUSIVAMENTE NEI CASI DI COMPROVATA NECESSITA’ ED URGENZA   E, IN OGNI CASO, 

PRIVILEGIANDO L’APPUNTAMENTO TELEFONICO   

       

  

Individuare, dalla data di adozione del presente provvedimento e sino  alla revoca dello stesso, i 

seguenti servizi essenziali da garantirsi con adeguata turnazione del personale assegnato al fine 

di rispettare le direttive Ministeriali: 

 

Polizia Municipale 

Protezione Civile  

Stato Civile e Anagrafe 

Igiene Pubblica, Servizio idrico, 

Servizio paghe 

Protocollo 
 
Operazioni cimiteriali di ricevimento salme 
 
 Assistenza sociale, limitatamente ai servizi indifferibili ed urgenti 

Determinare che  i Responsabili dei Servizi essenziali sopra indicati dovranno garantire efficace 

funzionalità, organizzando la turnazione  del  personale  assegnato alla propria Area ,favorendo 

la fruizione delle ferie arretrate,  così come previsto nei Decreti Ministeriali sopra richiamati,  

Il Segretario  Comunale  ed   il Sindaco,  contemperando  l’interesse della salute pubblica con quello della  
continuità  dell’azione amministrativa, consentiranno   la fruizione delle ferie ai Responsabili di Area.  

  

          IL SINDACO 

                    Giuseppe Frisa 

 



 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 gg. 
Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
   f.to_____________________    f.to    ________________________________ 
 
 
 


